募集资金专户。公司于2020年3月12日完成暂时补充流动资金事项。2021年1月14

日，公司将上述暂时补充流动资金全部归还至公司募集资金专户，并将归还情况

通知了保荐机构及保荐代表人。

公司于2021年1月22日召开第七届董事会2021年第一次临时会议、第七届监

事会2021年第一次临时会议，审议通过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充

流动资金的议案》，同意公司在保证募集资金投资项目建设的资金需求、保证募

集资金投资项目正常进行的前提下，使用不超过人民币30,000万元的闲置募集资

金暂时补充流动资金，使用期限不超过董事会批准之日起12个月，到期将归还至

募集资金专户。公司于2021年1月28日完成暂时补充流动资金事项。截至目前，

公司尚未归还上述暂时补充流动资金。

（三）截至2021年11月30日募集资金使用情况

截至2021年11月30日，公司累计使用募集资金672,103,932.53元（含置换前

期预先投入部分），具体使用情况如下表：

单位：人民币元

序号 项目名称 募集资金拟投入金额 累计投入金额 投资进度

1
新一代智慧医疗一体化 HIS

服务平台及应用系统
600,000,000.00 229,045,593.14 38.17%

2
智慧养老综合服务平台及其

智能物联云平台
300,000,000.00 143,058,339.39 47.69%

3 补充流动资金 300,000,000.00 300,000,000.00 100.00%

 合计 1,200,000,000.00 672,103,932.53 56.01%

三、本次募集资金投资项目投资结构调整的具体情况及原因说明

（一）“新一代智慧医疗一体化 HIS 服务平台及应用系统”项目

4

1、投资结构调整的具体情况

“新一代智慧医疗一体化 HIS 服务平台及应用系统”项目基于公司在智慧

医卫领域的项目经验和技术积累，通过自主研发和集成创新，建设新一代智慧医

疗一体化 HIS 服务平台及应用系统，重点包含智慧医疗云诊所服务平台、智慧

医疗云社区服务平台、智慧医疗云医院信息平台和智慧医疗云协同服务平台等四

个服务平台；同时建设一主一辅两个智慧医疗云计算中心，支撑前述四个服务平

台的相关应用。

在项目建设过程中，由于政策调整、技术更新、信息安全需求提升以及行业

市场趋势变化等因素影响，原先需要购买的硬件设备减少，需要的软件研发投入

增加。为实现资源的优化配置，加大项目建设过程中创新开发的投入，公司拟调

整该项目的投资结构，调减硬件设备费用、软件费用，调增研发支出、项目外包

费。具体情况如下：

单位：万元

序号 投资内容
变更前

投资金额

拟投入募集资金

（调整前）

变更后

投资金额

拟投入募集资金

（调整后）

1 项目实施投入 38,701.00 38,701.00 22,960.00 22,960.00

1.1 硬件设备费用 25,787.00 25,787.00 11,671.00 11,671.00

1.2 软件费用 10,414.00 10,414.00 8,789.00 8,789.00

1.3 配套设备费用 2,500.00 2,500.00 2,500.00 2,500.00

2 软件研发及其他投入 25,126.00 21,299.00 40,867.00 37,040.00

2.1 研发支出 16,765.00 16,765.00 30,881.00 30,881.00

2.2 项目外包费 680.00 680.00 2,305.00 2,305.00

2.3 设计咨询费 1,300.00 1,300.00 1,300.00 1,300.00

2.4 建设单位管理费 1,420.00 1,420.00 1,420.00 1,420.00

2.5 安装工程费 1,098.00 1,098.00 1,098.00 1,098.00

2.6 办公及家具购置费 500.00 36.00 500.00 36.00

2.7 设备维护费 313.00 - 313.00 -

2.8 市场推广费 2,400.00 - 2400.00 -

2.9 人员培训费用 650.00 - 650.00 -

3 其他不可预见费 639.00 - 639.00 -

合计（项目总投资） 64,466.00 60,000.00 64,466.00 60,000.00

2、投资结构调整的原因说明

5

（1）政策因素

基于近两年国家和相关部委的多项政策，如《国家卫生健康委办公厅关于推

广三明市分级诊疗和医疗联合体建设经验的通知》《关于印发巩固拓展健康扶贫

成果同乡村振兴有效衔接实施意见的通知》等，医共体的组织架构产生了医联体

→医共体→县域紧密型医共体的演变，医共体机构的管理模式、业务协作流程都

发生了较大的变化。在募投项目建设过程中，公司需要对现有产品做协同流程优

化、功能优化和完善，在产品设计研发上进行一定的变更，以适应最新的客户组

织机制变化，满足新的政策和业务要求。

（2）技术因素

近两年的数字化技术革新，对项目相关的技术路线和框架提出新的要求，项

目要通过增加研发创新投入，制定“业务+数据+技术”融合的医共体标准规范

体系，建设基础主数据管理运维平台，优化和完善智慧医疗云协同服务平台的信

息集成和交互能力，从而支撑和实现医共体全域全程并支持疫情防控政府相关机

构的业务协同、技术协同和服务协同。

（3）信息安全

2021 年，我国《数据安全法》《个人信息保护法》《关键信息基础设施安全

保护条例》等法律法规陆续出台并实施，公司软件产品也要针对这些法律法规的

要求做适应性的适配改造。数据合规是数据资产助力医疗健康领域稳定发展的基

本保障与前提，完善的数据合规体系可以降低使用和处理医疗健康数据的风险。

基于信息安全的考虑，公司对项目的商业模式做了部分优化，部分产品从 SaaS

服务模式转变为基于软件产品的项目实施，因此原本用于建立云服务的硬件设备

将减少。同时，为更好地实现信息安全、减少客户采购顾虑，部分产品和系统将

进行国产化适配改造，也会增加一定的研发工作量。

（4）市场情况

根据近两年的市场调研，相当多的公司核心客户逐步开始接纳“三位一体”

智慧医疗建设理念，优先建设电子病历、智慧服务、智慧管理“三位一体”的智

慧医院、医联体、医共体，因此，新一代智慧医疗产品的研发需要有针对性地进

行一定的策略调整和创新，通过智慧化来提升个性化的内部管理和外部服务水平，

增强产品的市场竞争力。

6

（5）疫情因素

在疫情的出现和反复期间，公司配合各级政府投入了大量技术人员支持疫情

防控相关工作，公司在疫情应对中积累的相关成果和经验，也需继续开发、深化

并充分运用到项目的技术延伸和管理中，以实现项目建设的不断完善和优化。

综上所述，本次项目的投资结构调整是为实现部分产品的升级迭代与功能完

善，增强产品及系统的安全性、创新性和适配性，满足技术更新、市场需求与行

业发展趋势，提升公司在相关领域的竞争力。

（二）“智慧养老综合服务平台及其智能物联云平台”项目

1、投资结构调整的具体情况

“智慧养老综合服务平台及其智能物联云平台”项目基于公司智慧养老总体

解决方案，通过自主研发和集成创新，建设智慧养老综合服务平台及其智能物联

云平台，重点包括医养结合服务管理云平台、长期护理保险综合信息管理云平台、

社区综合为老服务云平台、居家护理机构管理云平台、养老机构管理云平台、养

老地产颐养社区管理云平台和智能物联云平台及其产品。

在项目建设过程中，由于政策要求、监管标准出台、信息安全需求提升以及

市场趋势变化等因素影响，原先需要购买的硬件设备减少，需要的研发投入增加。

为实现资源的优化配置，公司拟调整该项目的投资结构，调减硬件设备费用，调

增平台设计研发费、产品设计研发费。具体情况如下：

单位：万元

序号 投资内容
变更前

投资金额

拟投入募集资金

（调整前）

变更后

投资金额

拟投入募集资金

（调整后）

1 项目实施投入 16,500.00 16,500.00 8,503.00 8,503.00

1.1 硬件设备费用 16,500.00 16,500.00 8,503.00 8,503.00

2 软件研发及其他投入 15,139.50 13,500.00 23,136.50 21,497.00

2.1 平台设计研发费 9,377.00 9,377.00 12,472.00 12,472.00

2.2 产品设计研发费 2,462.50 2,462.50 7,364.50 7,364.50

2.3 项目外包费 820.00 820.00 820.00 820.00

2.4 建设单位管理费 450.00 450.00 450.00 450.00

2.5 办公及家具购置费 450.00 390.50 450.00 390.50

2.6 市场推广费 1,460.00 - 1,460.00 -

2.7 人员培训费用 120.00 - 120.00 -

3 其他不可预见费 300.00 - 300.00 -

7

序号 投资内容
变更前

投资金额

拟投入募集资金

（调整前）

变更后

投资金额

拟投入募集资金

（调整后）

合计（项目总投资） 31,939.50 30,000.00 31,939.50 30,000.00

2、投资结构调整的原因

（1）政策原因

2021 年 11 月，工信部、民政部、国家卫健委共同印发《智慧健康养老产业

发展行动计划（2021-2025 年）》，指出“要做强智慧健康养老软件系统平台”，提

出的诸多要求也适用于公司的“智慧养老综合服务平台及其智能物联云平台”项

目。公司将参照《行动计划》，结合项目建设情况进行产品研发的迭代升级，调

整和完善相关平台的功能。

（2）行业标准

2021 年 4 月，民政部在全国养老部署工作会上指出，要在今年年底前完成

“金民工程”全国养老服务管理系统的推广应用，实现全国养老行业数据标准的

统一、业务指标的统一、管理规范的统一，以满足政府监管需要。为响应民政部

关于养老服务行业的统一标准体系，公司需对部分相关产品和平台进行调整，因

此将增加一定的研发工作量。

（3）信息安全

2021 年，我国《数据安全法》《个人信息保护法》《关键信息基础设施安全

保护条例》等法律法规陆续出台并实施，公司软件产品也要针对这些法律法规的

要求做适应性的适配改造。智慧养老涉及民生领域，针对各地方政府近年对信息

安全提出的越来越高的要求，为增强信息安全保障，公司将面向政府端的产品从

SaaS 服务模式转变为软件产品服务为主，因此，原本用于建立云服务的硬件设

备将减少。同时，针对部分产品和平台需进行国产化操作系统、数据库等 IT 环